

NAVODAYA VIDYALAYA SAMITI
REGIONAL OFFICE LUCKNOW
MIDTERM EXAMINATION 2025-26
CLASS 12 - ECONOMICS

Time Allowed: 3 Hours

Maximum Marks: 80

General Instructions:

Read the following instructions carefully and follow them:

- (i) This question paper contains 34 questions.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) This question paper contains two sections:
 - Section A Macro Economics
 - Section B Indian Economic Development
- (iv) This question paper contains 20 Multiple Choice type questions. Each question carries 1 mark.
- (v) This question paper contains 4 Short Answer Type-I questions. Each question carries 3 marks. Answer these questions in 60 to 80 words. (v) This question paper contains 6 Short Answer Type-II questions. Each question carries 4 marks. Answer these questions in 80 to 100 words. (vi) This question paper contains 4 Long Answer type questions. Each question carries 6 marks. Answer these questions in 100 to 150 words. (vii) Attempt all parts of a question together.

सामान्य निर्देश

- (i) इस प्रश्न पत्र में 34 प्रश्न हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) इस प्रश्न पत्र में दो खंड हैं:
 - खंड A समष्टि अर्थशास्त्र (Macro Economics)
 - खंड B भारतीय आर्थिक विकास (Indian Economic Development)
- (iv) इस प्रश्न पत्र में 20 बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (v) इस प्रश्न पत्र में 4 लघु उत्तरीय प्रकार-। प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इन प्रश्नों का उत्तर 60 से 80 शब्दों में दें।
- (vi) इस प्रश्न पत्र में 6 लघु उत्तरीय प्रकार-॥ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। इन प्रश्नों का उत्तर 80 से 100 शब्दों में दें।
- (vii) इस प्रश्न पत्र में 4 दीर्घ उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है। इन प्रश्नों का उत्तर 100 से 150 शब्दों में दें।
एक प्रश्न के सभी भागों को एक साथ हल करा।

Section A

1. Identify which of the following is not a source of demand for foreign exchange. [1]
 - (A) Imports of goods and services
 - (B) Gifts by Indians to their families living abroad
 - (C) Indian tourists visiting foreign countries
 - (D) Loans from Rest of the World

निम्नलिखित में से पहचानें, जो विदेशी मुद्रा की मांग का स्रोत नहीं है।

- (A) वस्तुओं और सेवाओं का आयात
- (B) भारतीयों द्वारा विदेश में रहने वाले उनके परिवारों को उपहार
- (C) विदेश यात्रा पर जाने वाले भारतीय पर्यटक
- (D) शेष विश्व से ऋण

2. Identify, which of the following items will not be included in estimating National Income of India. [1]

- (A) Salary to Indian residents working at the Russian Embassy in India
- (B) Income generated from smuggling
- (C) Payments to farm workers in the form of foodgrains
- (D) Interest paid by a firm to a bank

पहचानें, निम्नलिखित में से कौन सी वस्तु भारत की राष्ट्रीय आय का अनुमान लगाने में शामिल नहीं की जाएगी।

- (A) भारत में रूसी दूतावास में कार्यरत भारतीय निवासियों को वेतन
- (B) तस्करी से उत्पन्न आय
- (C) खाद्यान्न के रूप में खेत मजदूरों को भुगतान
- (D) एक फर्म द्वारा एक बैंक को दिया गया ब्याज

3. Central Bank can decrease the money supply in the economy by _____. [1]

- (A) lowering the cash reserve
- (B) increasing the bank rate
- (C) lowering the bank rate
- (D) purchase of G-Secs (Government Securities)-----

सेंट्रल बैंक अर्थव्यवस्था में मुद्रा आपूर्ति को _____ द्वारा कम कर सकता है।

- (A) नकद आरक्षित अनुपात को कम करके
- (B) बैंक दर में वृद्धि करके
- (C) बैंक दर को कम करके
- (D) जी-सेक (सरकारी प्रतिभूतियों) की खरीद करके

4. To arrive at the value of Net Value Added at Market Price (NVAMP), ____ must be ____ to/from Gross Value Added at Market Price (GVAMP) [1]

- (A) depreciation, added
- (B) depreciation, subtracted
- (C) net indirect taxes, subtracted
- (D) net indirect taxes, added

बाजार मूल्य पर निवल मूल्य वर्धित (NVAMP) के मूल्य पर पहुंचने के लिए, सकल मूल्य वर्धित (GVAMP) में से ____ को _____ किया जाना चाहिए।

- (A) मूल्यहास, जोड़ा गया
- (B) मूल्यहास, घटाया गया
- (C) शुद्ध अप्रत्यक्ष कर, घटाया गया
- (D) शुद्ध अप्रत्यक्ष कर, जोड़ा गया

5. Identify which of the following does not represent a public good. [1]

- (A) Free vaccines provided by the government
- (B) Defence services provided by the military
- (C) Purchase of railway ticket by an individual
- (D) Street light installed by a city municipality

निम्नलिखित में से कौन-सा सार्वजनिक वस्तु का प्रतिनिधित्व नहीं करता है?

- (A) सरकार द्वारा प्रदान किए गए निःशुल्क टीके
- (B) सेना द्वारा प्रदान की जाने वाली रक्षा सेवाएँ
- (C) किसी व्यक्ति द्वारा रेलवे टिकट की खरीद
- (D) नगर पालिका द्वारा लगाई गई स्ट्रीट लाइट

6. Market forces of demand and supply, actively interact under _____ exchange rate system to determine the foreign exchange rate. [1]

- (A) fixed
- (B) flexible
- (C) managed floating
- (D) fixed floating

विदेशी विनियम दर को निर्धारित करने के लिए मांग और आपूर्ति की बाजार शक्तियां _____ विनियम दर प्रणाली के तहत सक्रिय रूप से बातचीत करती हैं।

- (A) निश्चित
- (B) लचीला
- (C) प्रबंधित फ्लोटिंग
- (D) निश्चित फ्लोटिंग

7. According to the data presented in the Union Budget 2023-24, the total receipts of the government (other than borrowings), and the total expenditure are estimated as ₹ 20 lakh crore and ₹ 45 lakh crore respectively. Therefore, the value of _____ deficit would be ₹ 25 lakh crore. [1]

- (A) revenue
- (B) fiscal
- (C) trade
- (D) primary

संघ बजट 2023-24 में प्रस्तुत आंकड़ों के अनुसार, सरकार की कुल प्राप्तियाँ (उधार के अलावा) और कुल व्यय क्रमशः ₹ 20 लाख करोड़ और ₹ 45 लाख करोड़ अनुमानित हैं। इसलिए, _____ घाटे का मूल्य ₹ 25 लाख करोड़ होगा।

- (A) राजस्व
- (B) राजकोषीय
- (C) व्यापार
- (D) प्राथमिक

8. The 45° line in Keynesian economics indicates _____. [1]

- (A) Income > Consumption
- (B) Savings > Investments
- (C) Consumption > Income
- (D) Income = Consumption

कीसियन अर्थशास्त्र में 45° रेखा इंगित करती है _____।

- (A) आय > उपभोग
- (B) बचत > निवेश
- (C) उपभोग > आय
- (D) आय = उपभोग

9. Read the following statements carefully: [1]

Statement 1: Open Market Operations refers to purchase/sale of Government Securities (GSec) by the Central Bank.

Statement 2: To decrease money supply, the Central Bank will sell the Government Securities to commercial banks.

In the light of the given statements, choose the correct option from the following:

- (A) Statement 1 is true and Statement 2 is false.
- (B) Statement 1 is false, and Statement 2 is true.
- (C) Both Statements 1 and 2 are true.
- (D) Both Statements 1 and 2 are false

निम्नलिखित कथनों को ध्यान से पढ़िए:

- (A) कथन 1 सत्य है और कथन 2 असत्य है।
- (B) कथन 1 असत्य है और कथन 2 सत्य है।

(C) दोनों कथन 1 और 2 सत्य हैं।
(D) दोनों कथन 1 और 2 असत्य हैं।

10. Marginal Propensity to Consume (MPC) exhibits the slope of _____ function. [1]

(A) Saving
(B) Consumption
(C) Production
(D) Cost

सीमांत उपभोग प्रवृत्ति (MPC) _____ फलन का ढलान दर्शाती है।

(A) बचत
(B) उपभोग
(C) उत्पादन
(D) लागत

11. Suppose the consumption function is given as: [1]

$$C = 205 + 0.9 Y \text{ (where } C = \text{Total Consumption and } Y = \text{National Income)}$$

The value of Investment Multiplier (K) would be _____.

(A) 0.09
(B) 10.0
(C) 0.9
(D) 9.0

मान लीजिए उपभोग फलन इस प्रकार दिया गया है:

$$C = 205 + 0.9 Y \text{ (जहाँ } C = \text{कुल उपभोग और } Y = \text{राष्ट्रीय आय)}$$

निवेश गुणक (K) का मान _____ होगा।

(A) 0.09
(B) 10.0
(C) 0.9
(D) 9.0

12. Commercial banks are regarded as money creators because: [1]

(A) they purchase securities from the Central Bank.
(B) loans provided by them create deposits.
(C) they act as a banker to the government.
(D) they regulate the lending rate in the economy

वाणिज्यिक बैंकों को धन सृजनकर्ता माना जाता है क्योंकि:

(A) वे सेट्रल बैंक से प्रतिभूतियां खरीदते हैं।
(B) उनके द्वारा दिए गए ऋण जमा राशि का निर्माण करते हैं।
(C) वे सरकार के बैंकर के रूप में कार्य करते हैं।
(D) वे अर्थव्यवस्था में उधार दर को विनियमित करते हैं।

13. Read the following statements – Assertion (A) and Reason (R) carefully. [1]

Choose the correct option from those given below:

Assertion (A): Shipping service provided by an Indian company to foreign companies will be recorded in the current account of Balance of Payments (BOP).

Reason (R): Current account of Balance of Payments (BOP) does not alter the status of the asset or liabilities of the residents of India.

(A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
(B) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, but Reason (R) is not the correct explanation of

Assertion (A).

(C) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
(D) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true

निम्नलिखित कथनों को ध्यान से पढ़ें - अभिकथन (A) और कारण (R)।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प चुनें:

अभिकथन (A): भारतीय कंपनी द्वारा विदेशी कंपनियों को प्रदान की गई शिपिंग सेवा को भुगतान संतुलन (BOP) के चालू खाते में दर्ज किया जाएगा।

कारण (R): भुगतान संतुलन (BOP) का चालू खाता भारत के निवासियों की संपत्ति या देनदारियों की स्थिति को नहीं बदलता है।

विकल्प:

(A) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं, और कारण (R) अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण है।
(B) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन कारण (R) अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
(C) अभिकथन (A) सत्य है, लेकिन कारण (R) असत्य है।
(D) अभिकथन (A) असत्य है, लेकिन कारण (R) सत्य है।

14. _____ releases data of money supply in India.

[1]

(A) Corporation Bank
(B) Reserve Bank of India
(C) Commercial Banks
(D) State Bank of India

भारत में मुद्रा आपूर्ति का डेटा _____ जारी करता है।

(A) कॉर्पोरेशन बैंक
(B) भारतीय रिजर्व बैंक
(C) वाणिज्यिक बैंक
(D) भारतीय स्टेट बैंक

15. Using the given information, complete the following table:

[1]

	2014-15	2016-17
Nominal GDP	6.5	9
Real GDP	...(i)...	7.2
GDP Deflator	100	...(ii)...

(A) 125, 100
(B) 125, 110
(C) 6.5, 125
(D) 100, 6.5

दी गई जानकारी का उपयोग करके, निम्नलिखित तालिका को पूरा करें:

(A) 125, 100
(B) 125, 110
(C) 6.5, 125
(D) 100, 6.5

16. Read the following statements carefully:

[1]

Statement 1: Keeping other things constant, there exists a positive correlation between the price of foreign exchange and its demand.

Statement 2: The foreign exchange rate indicates a country's purchasing power in international markets.

In the light of the given statements, choose the correct option from the following:

(A) Statement 1 is true and Statement 2 is false.
(B) Statement 1 is false, and Statement 2 is true.

(C) Both Statements 1 and 2 are true.

(D) Both Statements 1 and 2 are false.

निम्नलिखित कथनों को ध्यान से पढ़ें:

कथन 1: अन्य बातें स्थिर रहने पर, विदेशी मुद्रा की कीमत और उसकी मांग के बीच सकारात्मक संबंध होता है।

कथन 2: विदेशी विनियम दर अंतर्राष्ट्रीय बाजारों में किसी देश की क्रय शक्ति को इंगित करती है।

दिए गए कथनों के प्रकाश में, निम्नलिखित में से सही विकल्प चुनें:

(A) कथन 1 सत्य है और कथन 2 असत्य है।

(B) कथन 1 असत्य है, और कथन 2 सत्य है।

(C) दोनों कथन 1 और 2 सत्य हैं।

(D) दोनों कथन 1 और 2 असत्य हैं।

17. Using the given information, complete the following

[1]

Income (Y) (आय) (in ₹ crore)	Savings (S) (बचत) (in ₹ crore)	Consumption (C) उपभोग (in ₹ crore)	Average Propensity to Consume (APC) (उपभोग की औसत प्रवृत्ति)
0	-30	30	-
100	0	100	1
200	30	170	0.85
300	60	240	0.8

दी गई जानकारी का उपयोग करके, निम्नलिखित तालिका को पूरा करें:

(A) -30, 120

(B) 30, 120

(C) 0, 70

(D) -30, 100

18. Distinguish between Balance Payment and Balance of Trade.

[3]

भुगतान संतुलन और व्यापार संतुलन में अंतर स्पष्ट कीजिए।

19. (a) State and explain any two precautions that must be taken while estimating national income by expenditure method.

[3]

(a) राष्ट्रीय आय का अनुमान व्यय विधि से करते समय किन्हीं दो सावधानियों का उल्लेख कीजिए और उनकी व्याख्या कीजिए।

OR

(b) Calculate the value of 'Sales' from the following data:

[3]

S. No.	Particulars	Amount (in ₹ lakh)
(i)	Subsidies	300
(ii)	Operating surplus	600
(iii)	Opening stock	120
(iv)	Closing stock	520
(v)	Intermediate consumption	2,900
(vi)	Consumption of fixed capital	600
(vii)	Profits	700
(viii)	Net Value Added at Factor Cost (NVA _{FC})	2,200

निम्नलिखित आंकड़ों से 'बिक्री' का मूल्य ज्ञात कीजिए:

क्र. सं.	विवरण	राशि (लाख ₹ में)
(i)	सब्सिडी	300
(ii)	परिचालन अधिशेष	600
(iii)	प्रारंभिक स्टॉक	120
(iv)	अंतिम स्टॉक	520
(v)	मध्यवर्ती उपभोग	2,900
(vi)	स्थायी पूँजी का उपभोग	600
(vii)	लाभ	700
(viii)	कारक लागत पर निवल मूल्य वर्धित (NVAFC)	2,200

20. "In the 1990s, on the advice of the Reserve Bank of India (RBI), the Government of India took a decision of hypothecation of gold reserves to different nations."

In the light of the above statement, discuss briefly the role of the Central Bank as Banker, Agent, and Adviser to the Government. [4]

1990 के दशक में, भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) की सलाह पर, भारत सरकार ने विभिन्न देशों को सोने के भंडार को गिरवी रखने का निर्णय लिया।

उपरोक्त कथन के आलोक में, सरकार के लिए बैंकर, एजेंट और सलाहकार के रूप में केंद्रीय बैंक की भूमिका पर संक्षेप में चर्चा करें।

21. "Margin requirements are extremely helpful in correcting the situation of deflationary gap in an economy".

Justify the given statement with valid arguments.

[4]

"किसी अर्थव्यवस्था में अपस्फीति के अंतर की स्थिति को ठीक करने में मार्जिन आवश्यकताएं अत्यंत सहायक होती हैं।" दिए गए कथन को वैध तर्कों के साथ न्यायोचित ठहराएँ।

22. Suppose for two imaginary economies A and B, the value of Marginal Propensity to Consume (MPC) stands at 0.8 and 0.6 respectively.

For both the economies, Autonomous Consumption (c^*) = ₹ 400 crore and Investment Expenditure (I) = ₹ 2,000 crore

Calculate the following:

(a) Break-even level of income for Economy A.

[2]

(b) Equilibrium level of income for Economy B

[2]

मान लीजिए कि दो काल्पनिक अर्थव्यवस्थाओं A और B के लिए, उपभोग की सीमांत प्रवृत्ति (MPC) का मान क्रमशः 0.8 और 0.6 है।

दोनों अर्थव्यवस्थाओं के लिए, स्वायत्त उपभोग (c^*) = ₹ 400 करोड़ और निवेश व्यय (I) = ₹ 2,000 करोड़

निम्नलिखित की गणना करें:

(a) अर्थव्यवस्था A के लिए आय का ब्रेक-ईवन स्तर।

(b) अर्थव्यवस्था B के लिए आय का संतुलन स्तर।

23. (a) "The Indian economy has witnessed a sharp turnaround during 2023-24 with Foreign Direct Investments (FDI) inflows of US \$ 70.9 Bn and net Foreign Portfolio Investments (FPI) inflows of US \$32.4 Bn."

(i) Distinguish between the above-mentioned economic variables.

[2]

(ii) In which account of Balance of Payments will the given variables be entered and why?

[2]

(a) "भारतीय अर्थव्यवस्था ने 2023-24 के दौरान विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) के 70.9 बिलियन अमेरिकी डॉलर और शुद्ध विदेशी पोर्टफोलियो निवेश (FPI) के 32.4 बिलियन अमेरिकी डॉलर के प्रवाह के साथ तेजी से बदलाव देखा है।"

(i) उपर्युक्त आर्थिक चरों के बीच अंतर स्पष्ट करें।

(ii) दिए गए चरों को भुगतान संतुलन के किस खाते में दर्ज किया जाएगा और क्यों?

OR

(b) Explain how Accommodating Transactions differ from Autonomous Transactions

समझाइए कि समायोजनकारी लेनदेन स्वायत्त लेनदेन से कैसे भिन्न होते हैं।

24. (a) Based on the given data, estimate the value of National Income (NNPFC):

[3]

(b) What is depreciation?

[1]

S.No.	Items	Amount (in ₹ Crore)
(i)	Household Consumption Expenditure	1,800
(ii)	Gross Business Fixed Capital Formation	1,150
(iii)	Gross Residential Construction Expenditure	1,020
(iv)	Government Final Consumption Expenditure	2,170
(v)	Excess of Imports over Exports	720
(vi)	Inventory Investments	540
(vii)	Gross Public Investments	1,300
(viii)	Net Indirect Taxes	240
(ix)	Net Factor Income from Abroad	(-) 250
(x)	Consumption of Fixed Capital	440

(a) दिए गए आंकड़ों के आधार पर, राष्ट्रीय आय (एनएनपीएफसी) के मूल्य का अनुमान लगाएः

[3]

(b) मूल्य-हास क्या है?

[1]

क्र. सं.	मंदे	राशि (करोड़ ₹ में)
(i)	पारिवारिक उपभोग व्यय	1,800
(ii)	सकल व्यावसायिक स्थायी पूँजी निर्माण	1,150
(iii)	सकल आवासीय निर्माण व्यय	1,020
(iv)	सरकारी अंतिम उपभोग व्यय	2,170
(v)	आयात का निर्यात पर आधिक्य	720
(vi)	मालसूची निवेश	540
(vii)	सकल सार्वजनिक निवेश	1,300
(viii)	निवल अप्रत्यक्ष कर	240
(ix)	विदेशों से प्राप्त निवल कारक आय	(-) 250
(x)	स्थायी पूँजी का उपभोग	500

25. (a) Read the following text carefully:

[3]

In an economy, a significant reduction in aggregate demand raised concerns about future growth prospects of the country. This economic downturn underscores the urgent need for strategic measures to boost confidence of households and stimulate economic activities. Based on the above text and common understanding, explain the measures which the government may take to stabilise the indicated situation

(b) “In a country, routine economic operations rely on a stable medium, to facilitate transactions for maintaining smooth economic activities.”

[3]

Discuss briefly the indicated function of money

(a) निम्नलिखित पाठ को ध्यान से पढ़ें:

एक अर्थव्यवस्था में, कुल मांग में महत्वपूर्ण कमी ने देश के भविष्य के विकास की संभावनाओं के बारे में चिंताएँ बढ़ा दीं। यह आर्थिक मंदी परिवारों का विश्वास बढ़ाने और आर्थिक गतिविधियों को प्रोत्साहित करने के लिए रणनीतिक उपायों की तत्काल आवश्यकता को रेखांकित करती है। उपरोक्त पाठ और सामान्य समझ के आधार पर, उन उपायों की व्याख्या करें जो सरकार इंगित स्थिति को स्थिर करने के लिए कर सकती है।

(b) “एक देश में, नियमित आर्थिक संचालन सुचारू आर्थिक गतिविधियों को बनाए रखने के लिए लेनदेन को सुविधाजनक बनाने के लिए एक स्थिर माध्यम पर निर्भर करते हैं।” धन के इंगित कार्य पर संक्षेप में चर्चा करें।

26. Read the following text carefully:

The government provides certain goods and services which cannot be provided by the market mechanism. Examples of such goods are national defence, roads, government administration, etc. which are referred to as public goods.

There are two major differences between public and private goods. One, the benefits of public goods are available to all and are not only restricted to one consumer. For example, if a person wears a shirt, it will not be available to others. It is said that this person's consumption stands in rival relationship to the consumption of others. However, if we consider a public park or measures to reduce air pollution, the benefits will be available to all. One person's consumption of a good does not reduce the amount available for consumption for others and so several people can enjoy the benefits, that is, the consumption of many people is not 'rivalrous'.

Two, in the case of private goods, anyone who does not pay for the goods can be excluded from enjoying its benefits. If you do not buy a ticket, you will not be allowed to watch a movie at a local cinema hall. However, in the case of public goods, there is no feasible way of excluding anyone from enjoying the benefits of the good. That is why public goods are called non-excludable. Even if some users do not pay, it is difficult and sometimes impossible to collect fees for the public good. These non-paying users are known as 'free riders'. Consumers will not voluntarily pay for what they can get for free and for which there is no exclusive title to the property being enjoyed. The link between the producer and consumer which occurs through the payment process is broken and the government must step in to provide for such goods.

On the basis of the given text and common understanding, answer the following questions

(a) Describe how the Government's role in providing public goods impacts community welfare. [3]
(b) Define free-riders. Explain the challenges posed by the free-riders in the context of public goods. [3]

निम्नलिखित पाठ को ध्यान से पढ़ें:

सरकार कुछ ऐसे सामान और सेवाएँ प्रदान करती है जो बाजार तंत्र द्वारा प्रदान नहीं की जा सकतीं। ऐसे सामान के उदाहरण राष्ट्रीय रक्षा, सड़कें, सरकारी प्रशासन आदि हैं जिन्हें सार्वजनिक वस्तुएँ कहा जाता है।

सार्वजनिक और निजी वस्तुओं के बीच दो प्रमुख अंतर हैं। पहला, सार्वजनिक वस्तुओं के लाभ सभी के लिए उपलब्ध होते हैं और केवल एक उपभोक्ता तक सीमित नहीं होते। उदाहरण के लिए, यदि कोई व्यक्ति कमीज पहनता है, तो वह दूसरों के लिए उपलब्ध नहीं होगी। कहा जाता है कि इस व्यक्ति का उपभोग दूसरों के उपभोग के साथ प्रतिद्वंद्वी संबंध रखता है। हालांकि, यदि हम एक सार्वजनिक पार्क या वायु प्रदूषण को कम करने के उपायों पर विचार करते हैं, तो लाभ सभी के लिए उपलब्ध होंगे। किसी एक व्यक्ति का किसी वस्तु का उपभोग दूसरों के उपभोग के लिए उपलब्ध मात्रा को कम नहीं करता है और इसलिए कई लोग लाभों का आनंद ले सकते हैं, यानी, कई लोगों का उपभोग 'प्रतिद्वंद्वी' नहीं होता है।

दूसरा, निजी वस्तुओं के मामले में, जो कोई भी वस्तुओं के लिए भुगतान नहीं करता है, उसे उसके लाभों का आनंद लेने से रोका जा सकता है। यदि आप टिकट नहीं खरीदते हैं, तो आपको स्थानीय सिनेमा हॉल में फिल्म देखने की अनुमति नहीं दी जाएगी। हालांकि, सार्वजनिक वस्तुओं के मामले में, किसी को भी वस्तु के लाभों का आनंद लेने से रोकने का कोई व्यवहार्य तरीका नहीं है। यही कारण है कि सार्वजनिक वस्तुओं को गैर-बहिष्करणीय कहा जाता है। भले ही कुछ उपयोगकर्ता भुगतान न करें, सार्वजनिक वस्तु के लिए शुल्क एकत्र करना मुश्किल और कभी-कभी असंभव होता है। इन गैर-भुगतान करने वाले उपयोगकर्ताओं को 'फ्री राइडर' के रूप में जाना जाता है। उपभोक्ता स्वेच्छा से उसके लिए भुगतान नहीं करेंगे जो वे मुफ्त में प्राप्त कर सकते हैं और जिसके लिए उपभोग की जा रही संपत्ति पर कोई विशेष अधिकार नहीं है। उत्पादक और उपभोक्ता के बीच भुगतान प्रक्रिया के माध्यम से होने वाला संबंध टूट जाता है और सरकार को ऐसे सामान प्रदान करने के लिए हस्तक्षेप करना पड़ता है।

दिए गए पाठ और सामान्य समझ के आधार पर, निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें

(a) वर्णन करें कि सार्वजनिक वस्तुओं को प्रदान करने में सरकार की भूमिका समुदाय के कल्याण को कैसे प्रभावित करती है। [3]

(b) फ्री-राइडर्स को परिभाषित करें। सार्वजनिक वस्तुओं के संदर्भ में फ्री-राइडर्स द्वारा उत्पन्न चुनौतियों की व्याख्या करें। [3]

27. (a)

(i) "Domestic income is always less than national income." Do you agree with the given statement? Support your answer with valid arguments [3]

(ii) Distinguish between positive externalities and negative externalities with suitable examples [3]

OR

(b)

(i) "In a two-sector economy, consumption expenditure by households is always equal to aggregate expenditure on goods and services produced by the firms." Do you agree with the given statement? Support your answer with a valid explanation. [3]

(ii) "The Problem of Double Counting leads to overestimation of output in an economy." Justify the given statement with the help of suitable example [3]

(a)

(i) "घरेलू आय हमेशा राष्ट्रीय आय से कम होती है।" क्या आप दिए गए कथन से सहमत हैं? अपने उत्तर को वैध तर्कों के साथ समर्थन दें। [3]

(ii) उपयुक्त उदाहरणों के साथ सकारात्मक बाहरीताओं और नकारात्मक बाहरीताओं के बीच अंतर करें [3]

या

(b)

(i) "दो-क्षेत्रीय अर्थव्यवस्था में, परिवारों द्वारा उपभोग व्यय हमेशा फर्मों द्वारा उत्पादित वस्तुओं और सेवाओं पर कुल व्यय के बराबर होता है।" क्या आप दिए गए कथन से सहमत हैं? अपने उत्तर को एक वैध स्पष्टीकरण के साथ समर्थन दें। [3]

(ii) "दोहरी गणना की समस्या एक अर्थव्यवस्था में उत्पादन के अति-अनुमान की ओर ले जाती है।" उपयुक्त उदाहरण की सहायता से दिए गए कथन को सही ठहराएँ। [3]

Section B

28. White Revolution is associated with _____. [1]

(A) Horticulture
(B) Fisheries
(C) Dairy Production
(D) Animal Husbandry

श्वेत क्रांति _____ से संबंधित है।

(A) बागवानी
(B) मत्स्य पालन
(C) डेयरी उत्पादन
(D) पशुपालन

29. "The Indian Government adopted a policy of fixing the maximum land holding limit (ownership) for an individual."

It is commonly known as _____. [1]

(A) Green Revolution
(B) Land Ceiling
(C) Marketable Surplus
(D) Golden Revolution"

भारत सरकार ने किसी व्यक्ति के लिए अधिकतम भूमि-धारण सीमा (स्वामित्व) निर्धारित करने की नीति अपनाई।"

इसे आमतौर पर _____ के नाम से जाना जाता है।

- (A) हरित क्रांति
- (B) भूमि हृदय
- (C) विपणन योग्य अधिशेष
- (D) स्वर्ण क्रांति

30. Read the following statements – Assertion (A) and Reason (R) carefully.

[1]

Choose the correct alternative from those given below:

Assertion (A): The year 1921 is called the Year of Great Divide.

Reason (R): After the year 1921, India experienced a sharp rise in its population growth rate.

- (A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
- (B) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, but Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).
- (C) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
- (D) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true

निम्नलिखित कथनों- अभिकथन (A) और कारण (R) को ध्यान से पढ़ें। नीचे दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प चुनें:

अभिकथन (A): वर्ष 1921 को महान विभाजक वर्ष कहा जाता है।

कारण (R): वर्ष 1921 के बाद, भारत की जनसंख्या वृद्धि दर में तेज़ वृद्धि हुई।

विकल्पः

- (A) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं और कारण (R) अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (B) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन कारण (R) अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (C) अभिकथन (A) सत्य है, लेकिन कारण (R) असत्य है।
- (D) अभिकथन (A) असत्य है, लेकिन कारण (R) सत्य है।

31. (a) "During the British rule, contribution of industrial sector to the Gross Domestic Product (GDP) remained very low."

Justify the given statement with valid arguments in support of your answer.

[3]

"ब्रिटिश शासन के दौरान, सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) में औद्योगिक क्षेत्र का योगदान बहुत कम रहा।"

दिए गए कथन को अपने उत्तर के समर्थन में वैध तर्कों से न्यायोचित ठहराएँ।

OR

(b) "The real motive behind infrastructural development under British rule was not to provide basic amenities to the people of India but to subserve various colonial interests." Do you agree with the given statement? Give valid reasons in support of your answer.

[3]

"ब्रिटिश शासन के तहत बुनियादी ढांचे के विकास के पीछे का वास्तविक मकसद भारत के लोगों को बुनियादी सुविधाएं प्रदान करना नहीं था, बल्कि विभिन्न औपनिवेशिक हितों की पूर्ति करना था।" क्या आप दिए गए कथन से सहमत हैं? अपने उत्तर के समर्थन में वैध कारण दें।

32. "Many economists believe that India paid a very heavy price for the British industrialisation, by becoming their feeder economy."

[4]

Justify the given statement with any one valid argument"

कई अर्थशास्त्रियों का मानना है कि भारत ने ब्रिटिश औद्योगिकरण के लिए बहुत भारी कीमत चुकाई, उनके लिए एक फीडर अर्थव्यवस्था बनकर।"

दिए गए कथन को किसी एक वैध तर्क से उचित ठहराएँ।

33. (a)

(i) "Globalisation has been a process for India with only positive results."

Defend or refute the given statement with valid explanation.

[3]

(ii) "The goal of equity was served by 'Abolition of Intermediaries' in agriculture in the post-independence period." [3]

Do you agree with the given statement? Support your answer with valid explanation(क)

(i) "वैश्वीकरण भारत के लिए केवल सकारात्मक परिणामों वाली एक प्रक्रिया रही है।" दिए गए कथन का वैध स्पष्टीकरण के साथ बचाव या खंडन करें।

(ii) "स्वतंत्रता के बाद की अवधि में कृषि में 'बिचौलियों के उन्मूलन' से इकिटी का लक्ष्य पूरा हुआ।" क्या आप दिए गए कथन से सहमत हैं? वैध स्पष्टीकरण के साथ अपने उत्तर का समर्थन करें।

OR

(b)

(i) "Farm subsidies put a huge burden on the government finances but are necessary for poor and marginal farmers."

Justify the given statement with valid explanation. [3]

(ii) Discuss briefly the role of small-scale industries in generating employment and equity in India under the planning period. [3]

(i) "कृषि सब्सिडी सरकारी वित्त पर एक बड़ा बोझ डालती है लेकिन गरीब और सीमांत किसानों के लिए आवश्यक है।" दिए गए कथन को वैध स्पष्टीकरण के साथ उचित ठहराइए।

(ii) योजना काल के दौरान भारत में रोजगार सृजन और इकिटी में लघु-स्तरीय उद्योगों की भूमिका पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।